³⁹ F. RUFFINI, *Actio*, cit., 182.

4. *L'opera dello pseudo-Isidoro*

I passi che nelle *Decretali pseudo-Isidoriane* trattano del nostro istituto sono circa due decine⁴⁰. Lo Pseudo Isidoro, pur valendosi dei Capitolari di Benedetto Levita e dei Capitoli di Angilramno, aggiunse altre importantissime e radicali falsificazioni. Ampliando e modificando le precedenti, attingendo direttamente alle fonti ma anche, e ancor più spesso, alla sua viva immaginazione. Andò però anche oltre piegando ai suoi intenti fonti che, i precedenti falsificatori avevano preferito rispettare. Così, se Benedetto Levita aveva conservato il suo vero senso alla famosa legge di Valentiniano⁴¹, a lui giunta attraverso la *Lex Romana*

⁴⁰ Praef. 6; Sixt. 1.2; Zeph. 2.12; Fab. 2.20; Steph. 2.6; Sixt. 2.2.6; Felic. 1.2.10; Gail. 4; Marc. 2.8; Euseb. 2.11-13; Iul. 2.12.19; Athan. et omn. Aegyptor. *ad Fel.* 2; Felic. 2.2.4-5-9; Steph. *archiep. et trium. Concil. Afric. ad Damas.*; (P. HINSCHIUS, *Decretales*, cit., rispettivamente pp. 18; 109; 133; 165; 184; 192; 201; 215; 227; 237; 468; 480; 485; 501; 503; 676; 694; 731).

⁴¹ Imp. Valentin. Theodos. et Arcad. AAA. Ad Messianum comitem r. p. CTh. 4,22,3 [= BREV. 4,20,3]: *'Ple-rosque detectum est rem privatam nostram, quam publicatio celebrata quaesiverat, invasisse: quam nos a retentatoribus ereptam sociari iubemus aerario, punientes contumacius, quam decus publicum sinebat, erectos, ut, qui litem inferre potuissent, nolent expectare iudicium ac spernerent victoriam, quam iustitiae praescripsisset eventus, et amplecterentur, quod dedisset audacia. Cadat igitur lite, quisquis operiri noluerit litis eventum, et quod recipere lege potuisset, contemptor ex-*

Wisigothorum, lo pseudo-Isidoro invece non esita a falsificarlo in modo da costruire un nuovo argomento a sostegno della eccezione di spoglio. Più precisamente vi inserisce le parole:

et alibi scriptum habetur: ille qui violentiam pertulit universa in statu quo fuerant recipiat, et quae possedit securus teneat.

Manipolando poi i *Gesta Aldrici*, l'autore elaborò la sua disposizione più famosa, rimasta caposaldo del nostro istituto: il noto canone *Redintegranda*. Infine – come si è accennato in precedenza – lo pseudo-Isidoro ha anche alterato un passo della *Historia ecclesiastica* di Eusebio, riguardante il caso di una moglie accusata dal marito (viene infatti sostituita l'imputazione: da quella relativa al-

aminis violentus amittat. Illi vero, quos in tantum furorem provexit audacia, ut, quod iurgaturi apud examinis fidem sperare non possent, ante eventum iudicialis arbitrii illicita praesumptione temerarent, aestimationem rei, de qua litigari convenerat, cogantur exsolvere. Quod quidem etiam in privatis observandum negotiis generali lege sancimus. Illud autem ab officio magnificentiae tuae cavendum esse decernimus, ut sacratissima domus nostra exspectare litem, non inferre cogatur, neque expetat, sed patiatur examen. Dat. XVIII. Kal. Iul. Treviris, Timasio et Promoto cons. Interpretatio. Cognovimus, rem fisci nostri violenter aliquos invasisse, sed nos evidenti lege praecipimus, ut, si quis aut fiscalem rem aut privatam ante sententiam a iudice prolatam invaserit et noluerit exspectare litis eventum, perdat negotium, qui contempsit exspectare iudicium. Ille vero, qui hoc praesumpsit invadere, quod per iustitiam apud iudicem non poterat obtinere, habita aestimatione, talem rem aliam illi domino restituat, qualem noscitur ante iudicium pervasisse'.